VERS. 14. — EO QUOD ABECISSET EOS JEROBOAM, ET POSTERI EJUS. Expulit illos tunc Jero-boam, exclusitque à muneribus sacerdotii; cujus pravum exemplum filii ejus et successores deinceps secuti sunt : idque fuit in causâ, ut per varia temporis intervalla tribus Levi fermè universa, præcis sedibus relictis, in ditionem Juda migraret. Exprobrat nihil secius Ezechiel pluribus sacerdotibus crimen deserti Numinis, cap. 44, v. 12 et seq.; unicam familiam Sadoei excipit.

VERS. 15. — SACERDOTES EXCELSORUM, ET DEMONIORUM, VITULORUMQUE. Hebræus : *Pro excelsis, pro hircis et vitulis*. Credibile est, Hebræos, qui cultum vituli, vel tauri Apidis ex Ægyptiis acceperant, adoptasse pariter ex illis hirci cultum, cujus erat religiosus cultus in Mandesio. Consecraverant etiam pagani Pana, imagine hirci expressum. Sed credible est etiam, Hebræos ita deridiculè traduxisse profanorum idola, et dæmones, quos sub imagine hirci per visum apparere vulgò persuadebatur. Septuaginta : *Sacerdotes excelsorum, et idolis, et vanis, et vitulis aversis*.

VERS. 16. — SED ET DE CUNCTIS TRIBUBUS ISRAEL. Vide 2 Par. 15, 9. (1)

chasser et dépeupler de leurs demeures et de leurs biens. Mais, comme Dieu ne retire pas entièrement sa miséricorde de dessus son peuple, il se réserva aussi plusieurs personnes de toutes les tribus d'Israël, qui rejetèrent l'adoration des veaux d'or de Jéroboam, et qui malgré les défenses de ce roi impie, allèrent à Jérusalem pour immoler des victimes en la présence du Seigneur. C'étaient ceux, dit le texte sacré, qui avaient donné leur cœur au Dieu de leurs pères, pour le chercher, le suivre et l'aimer ; c'est-à-dire, que le cœur des autres n'était point à Dieu, ni appliqué à la recherche et à l'amour de sa volonté. Car, comme le Fils de Dieu l'a déclaré dans l'Évangile, il n'y a que ceux qui vont à lui qui écoutent ses paroles et qui les pratiquent, dont la maison n'est point renversée, lorsque les fléaux se sont débordés, et que les vents des persécutions ont soufflé et sont venus fondre sur cette maison. Il n'est donc pas étonnant que des peuples dont le cœur n'était point à Dieu, quoiqu'ils l'adorassent à l'extérieur, aient été tout d'un coup renversés par cette tempête de la persécution de Jéroboam. Mais ce qui doit étonner et faire trembler ceux mêmes qui sont à Dieu, comme ces personnes dont nous venons de parler y étaient alors, c'est ce que la sainte Écriture ajoute aussitôt après.

(1) VERS. 17. — ROBORAVERT JEROBOAM PER TRES ANNOS, Q. D. : Hoc undique tam multorum piorum accusu factum est, ut staret in avità pietate et robore regnum Roboami, saltem per tres annos, in viâ David et Salomonis, supple, priusquam hic in senio peccaret.